

## Algemene informatie

**Aanbesteding:** Levering Werktuigdragers  
**Aanbestedende Dienst:** Gemeente Súdwest-Fryslân  
**Referentie:** SWF24072

## Toelichting:

## Vraag en antwoord

| Ref.nr. | Onderwerp:                       |
|---------|----------------------------------|
| 1       | Vragen t.b.v. eerste vragenronde |

### Vraag:

Betreft: eerste vragenronde aanbesteding “Werktuigdrager met onkruidborstelarm”.

Beschr. Doc. Er wordt gevraagd om proven technologie met dieselmotor. De realistische gebruikstermijn van een dergelijke machine bedraagt 10 jaar. Looptijd overeenkomst 2025-2028; wil de opdrachtgever zich zo lang vastleggen aan een concept dat algemeen als verouderde techniek beschouwd mag worden en niet voldoet aan zero emissie doelstellingen t.a.v. lokale uitstoot (geluid en emissie) en de voorbeeld functie die de gemeente hierin heeft?

Beschr. Doc. Maximale waarde over periode 4 jaar € 550.000,00 - dit is voor 6 machines en prijsstelling vast gedurende de 4 jaar? Maw geen indexering prijzen? Is dit inclusief of exclusief BTW ?

Beschr. Doc. EMVI = laagste prijs. Dit betekent geen invloed "gebruikskosten"?

Beschr. Doc. Opdrachtgever kan procedure stop zetten bij te weinig inschrijvingen. Dit staat haaks op het PVE dat weinig ruimte geeft. Wat zijn dan te weinig inschrijvingen? Kunt u dit verduidelijken ?

Beschr. Doc. 3.8 Bij vervolgopdracht binnen een jaar...; geldt dit repetitief (oftewel bij ieder jaar een opdracht gedurende 4 jaar, zelfde prijs?

Beschr. Doc. 6.3.1 Betekent all-in prijs inclusief onderhoud gedurende de garantieperiode?

Beschr. Doc G.2.2 Heeft opdrachtgever voorkeur voor gereviseerde machines?

Beschr. Doc G.2.3 Wat in geval prijs is incl. onderhoud gedurende garantie?

Algemeen PVE

Bijlage 4 De eisen zijn zo specifiek en ons inziens geschreven op één type machine waardoor u mogelijk onbedoeld andere inschrijvers uitsluit  
Dit is in strijd met het gelijkheidsbeginsel en kan niet de bedoeling zijn, wij vragen u deze eisen te heroverwegen.

PVE 9 Indien de eis is dat men het meest actuele type aanbied , waarom wordt een volledige elektrische werktuigdrager uitgesloten? Bij de meeste leveranciers is dit het meest actuele type.

PVE 10 Voor het optimaal verwijderen van onkruid op verharding wordt een advies gegeven van om te werken met snelheid die traploos is in te stellen van 0-maximaal 10 k/m uur ,zou u de eis van 15km/uur willen laten vervallen omdat deze niet realistisch is ?

PVE 13 Kunt u aangeven welke componenten u bedoelt ,het lijkt ons onmogelijk dat alle componenten voorbereikt zijn met een roestwerende verflaag

PVE 14 Kunt u aangeven hoeveel uren deze machines jaarlijks worden ingezet ?

PVE 14 Wat wordt bedoeld met de (6)?

PVE 15 Wat wordt bedoeld met standaard, kunnen wij ervan uitgaan dat u de standaard af fabriek gemonteerde banden bedoelt ?

PVE 18 Voor bestuurder of voor de buitenwereld?

PVE 19 Wij gaan ervan uit dat het stuur ergonomisch versteld kan worden in hoek, lengte en hoogte kunt u dit bevestigen

PVE 24 Dit is ons inziens alleen bij één type machine nodig, kunnen wij ervan uitgaan als we een alternatief aanbieden dit anders geregeld mag zijn ?  
Waarbij er altijd toegang is tot een eventuele motor compartiment  
Zie ook vraag Algemeen PVE bijlage 4

PVE 26 Kunnen wij ervan uitgaan dat de spiegels elektrische versteld en verwarmd moeten zijn ?

PVE 30 Kunt u aangeven wanneer dit wordt beoordeeld in de aanbesteding ?

PVE 45 Dit is een fictief getal zie eis PVE10

PVE 46 Wordt hier bedoeld minimaal en maximaal 40 km/h bij werktuigdragers van deze categorie is namelijk een transportsnelheid van maximaal 25km/uur gezien de uitvoering en de wegenverkeerswet gebruikelijk , zou u deze eis willen aanpassen ?

PVE 47 Zie vraag Algemeen PVE bijlage 4

PVE 51 Kun u specifieker zijn over de mogelijke aanbouwwerktuigen en de benodigde olie opbrengst en druk wat ons inziens belangrijker is dan de inhoud van de tank ?

PVE 55 Zie vraag Algemeen PVE bijlage 4

PVE 62 Kunnen wij ervan uitgaan dat u een “Snijhoekverstelling” in 1 of 2 richtingen wenst ?

PVE 73 Kunnen wij ervan uitgaan dat de standplaats Sneek is ?

PVE 74 Conflict met PVE 70 (2 uur) kunt u dit verduidelijken?

met vragen kunt U contact opnemen met Ard v Bergen 06-55344947

**Antwoord:**

Deze vragen zijn gekopieerd en beantwoord van vraag 8 tot en met vraag 35. Voor wat betreft vraag 28 had er verwezen moeten worden naar vraag 29

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
2

**Onderwerp:**  
PVE

**Vraag:**

Eis 48 / 49 / 50

Er wordt gevraagd naar een dieselvariant. Is het inschrijven van een elektrische variant ook toegestaan?

We zien ook dat de aanschafprijs een belangrijk punt is. We zien dat elektrische werktuigendragers bij aanschaf duurder zijn maar zich terug verdienen in het gebruik door veel lagere stroom/verbruikskosten over het algemeen na 3,5 jaar/3000 uur. Is het ook niet belangrijk te kijken naar de prijs/kosten over de gehele looptijd?

**Antwoord:**

Deze optie is serieus overwogen, na uitgebreide praktijktesten met diverse merken elektrische machines is i.v.m. de bedrijfsvoering bewust gekozen voor de dieselvariant.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
3

**Onderwerp:**  
PVE

**Vraag:**

Eis 56 – Kan opdrachtgever ook instemmen met een breedte van 1.210 of 1.280 mm?

**Antwoord:**

Dit is akkoord. De eis zal als volgt geformuleerd worden: De breedte van de werktuigdragers (gemeten zonder spiegels en borstel) bedraagt minimaal 1200 mm en maximaal 1500 mm.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
4

**Onderwerp:**  
PVE

**Vraag:**

Eis 55 – Kan opdrachtgever ook instemmen met een gewicht van 2.035 kg?

**Antwoord:**

Dit is akkoord. De eis zal als volgt geformuleerd worden: Het gewicht van de Werktuigdrager met cabine (zonder borstelarm en overdruk unit) is niet meer dan 2100 kg.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
5

**Onderwerp:**  
PVE

**Vraag:**

Eis 51 – Kan opdrachtgever ook instemmen met 45 liter inhoud van de hydraulische olietank?

**Antwoord:**

Dit is akkoord. De eis zal als volgt geformuleerd worden: Het hydraulisch systeem dient over voldoende capaciteit te beschikken voor de aandrijving van de werktuigdrager en van alle mogelijke aanbouwapparaten. De Inhoud van de hydraulische olie tank bedraagt ten minste 45 liter

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
6

**Onderwerp:**  
PVE

**Vraag:**

Eis 43 – Kan opdrachtgever ook instemmen met een knik-gestuurde werktuigdrager?

**Antwoord:**

Opdrachtgever wenst uniformiteit binnen haar machinepark en moet passen binnen de bedrijfsvoering, er is bewust gekozen voor een fuseegestuurde variant.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
7

**Onderwerp:**  
PVE

**Vraag:**

Eis 42 – Kan opdrachtgever ook instemmen met een werktuigdrager die voorzien is van permanente 4-wielaandrijving?

**Antwoord:**

Dit is akkoord. De eis zal als volgt geformuleerd worden: De twee (2) of vier (4) wiel aangedreven Werktuigdrager met onkruidborstelarm is volledig hydrostatisch.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
8

**Onderwerp:**  
Beschr. Doc.

**Vraag:**

Er wordt gevraagd om proven technologie met dieselmotor. De realistische gebruikstermijn van een dergelijke machine bedraagt 10 jaar. Looptijd

overeenkomst 2025-2028; wil de opdrachtgever zich zo lang vastleggen aan een concept dat algemeen als verouderde techniek beschouwd mag worden en niet voldoet aan zero emissie doelstellingen t.a.v. lokale uitstoot (geluid en emissie) en de voorbeeld functie die de gemeente hierin heeft?

**Antwoord:**

Opdrachtgever hanteert een gebruikstermijn van 6 jaar. Opdrachtgever is zich zeker bewust van haar voorbeeld functie, na uitgebreide praktijktesten met diverse merken elektrische machines is i.v.m. de bedrijfsvoering bewust gekozen voor de dieselvariant welke minimaal voldoet aan de huidige eisen en normen op moment van aflevering.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
9

**Onderwerp:**  
Beschr. Doc.

**Vraag:**

Maximale waarde over periode 4 jaar € 550.000,00 - dit is voor 6 machines en prijsstelling vast gedurende de 4 jaar? Maw geen indexering prijzen? Is dit inclusief of exclusief BTW ?

**Antwoord:**

Artikel 6.1 wordt als volgt aangepast: De overeengekomen prijzen zijn vast en onveranderlijk voor het eerste jaar van de Raamovereenkomst en betreffen de tarieven zoals door Opdrachtnemer opgenomen in bijlage 4 Prijsformat. De bedragen zijn exclusief BTW.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
10

**Onderwerp:**  
Beschr. Doc.

**Vraag:**

EMVI = laagste prijs. Dit betekent geen invloed "gebruikskosten"?

**Antwoord:**

EMVI laagste prijs maar BPKV. De gebruikskosten hebben geen invloed.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
11

**Onderwerp:**  
Beschr. Doc.

**Vraag:**

Opdrachtgever kan procedure stop zetten bij te weinig inschrijvingen. Dit staat haaks op het PVE dat weinig ruimte geeft. Wat zijn dan te weinig inschrijvingen? Kunt u dit verduidelijken ?

**Antwoord:**

Aanbestedende dienst bepaald hier zelf wat te weinig inschrijvingen zijn en heeft de mogelijkheid om de procedure stop te zetten als er te weinig inschrijvingen zijn. In dit geval gaat het hier om 1 inschrijving. Zie BD paragraaf 3.1

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
12

**Onderwerp:**  
Beschr. Doc. 3.8

**Vraag:**

Bij vervolgoopdracht binnen een jaar...; geldt dit repetitief (oftewel bij ieder jaar een opdracht gedurende 4 jaar, zelfde prijs?

**Antwoord:**

Opdrachtgever wil als optie de mogelijk hebben om binnen de looptijd van de raamovereenkomst onder gelijkblijvende condities nog drie (3) werktuigdragers met onkruidborstelarm verspreid over de jaren 2026,02027 en 2028 te kunnen afnemen. Zie ook het BD paragraaf 2.1

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
13

**Onderwerp:**  
Beschr. Doc. 6.3.1

**Vraag:**

Betekent all-in prijs inclusief onderhoud gedurende de garantieperiode?

**Antwoord:**

De all-in prijs is de prijs van de machine incl. tenaamstelling kenteken (eis 6), afleverkosten, transportkosten (eis 81), onderdelen en werkplaatshandboeken (eis 8), 1e onderhoudsbeurt (eis 68), een éénmalige dagopleiding voor 8 monteurs (eis 67), een uitgebreide instructie (eis 66).

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.** 14  
**Onderwerp:** Beschr. Doc G.2.2

**Vraag:**  
Heeft opdrachtgever voorkeur voor gereviseerde machines?

**Antwoord:**  
De Werktuigdragers dienen nieuw en ongebruikt te zijn (eis 9).

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.** 15  
**Onderwerp:** Beschr. Doc G.2.3

**Vraag:**  
Wat in geval prijs is incl. onderhoud gedurende garantie?

**Antwoord:**  
Zou u deze vraag kunnen verduidelijken?

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.** 16  
**Onderwerp:** Bijlage 4

**Vraag:**  
De eisen zijn zo specifiek en ons inziens geschreven op één type machine waardoor u mogelijk onbedoeld andere inschrijvers uitsluit. Dit is in strijd met het gelijkheidsbeginsel en kan niet de bedoeling zijn, wij vragen u deze eisen te heroverwegen.

**Antwoord:**  
Opdrachtgever wenst uniformiteit binnen haar machinepark en het moet passen binnen de bedrijfsvoering, het eisenpakket is zodanig opgesteld. Opdrachtgever is van mening dat er meerdere merken kunnen inschrijven.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
17

**Onderwerp:**  
PVE 9

**Vraag:**

Indien de eis is dat men het meest actuele type aanbied , waarom wordt een volledige elektrische werktuigdrager uitgesloten? Bij de meeste leveranciers is dit het meest actuele type.

**Antwoord:**

Deze optie is serieus overwogen, na uitgebreide praktijktesten met diverse merken elektrische machines is i.v.m. de bedrijfsvoering bewust gekozen voor de dieselvariant.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
18

**Onderwerp:**  
PVE 10

**Vraag:**

Voor het optimaal verwijderen van onkruid op verharding wordt een advies gegeven van om te werken met snelheid die traploos is in te stellen van 0- maximaal 10 k/m uur ,zou u de eis van 15km/uur willen laten vervallen omdat deze niet realistisch is ?

**Antwoord:**

Akkoord. De eis zal als volgt geformuleerd worden: De Werktuigdragers met onkruidborstelarm moeten al het onkruid op klinkerbestrating e.d. met een rijsnelheid van 0 tot 10 km p/u goed verwijderen. Bij de verificatie zal dit getoetst worden d.m.v. het borstelen van een aantal straten met klinkerbestrating.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
19

**Onderwerp:**  
PVE 13

**Vraag:**

Kunt u aangeven welke componenten u bedoelt ,het lijkt ons onmogelijk dat alle componenten voorbewerkt zijn met een roestwerende verflaag

**Antwoord:**

Hiermee wordt bedoeld de afzonderlijke metalen onderdelen van het chassis, borstelarm, cabine, enz.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
20

**Onderwerp:**  
PVE 14

**Vraag:**  
Kunt u aangeven hoeveel uren deze machines jaarlijks worden ingezet ?

**Antwoord:**  
U kunt uitgaan van max. 1000 motoruren. (zie eis 75)

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
21

**Onderwerp:**  
PVE 14

**Vraag:**  
Wat wordt bedoeld met de (6)?

**Antwoord:**  
Hiermee wordt 6 jaar bedoeld, de tekst "minimaal acht" moet zijn: minimaal zes.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
22

**Onderwerp:**  
PVE 15

**Vraag:**  
Wat wordt bedoeld met standaard, kunnen wij ervan uitgaan dat u de standaard af fabriek gemonteerde banden bedoelt ?

**Antwoord:**  
Dit is correct.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**

**Onderwerp:**

23

PVE 18

**Vraag:**

Voor bestuurder of voor de buitenwereld?

**Antwoord:**

Dit is voor de buitenwereld.

**Percelen:**

P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:**

14 nov. 2024

**Ref.nr.**

24

**Onderwerp:**

PVE 19

**Vraag:**

Wij gaan ervan uit dat het stuur ergonomisch versteld kan worden in hoek, lengte en hoogte kunt u dit bevestigen

**Antwoord:**

Dit is correct.

**Percelen:**

P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:**

14 nov. 2024

**Ref.nr.**

25

**Onderwerp:**

PVE 24

**Vraag:**

Dit is ons inziens alleen bij één type machine nodig, kunnen wij ervan uitgaan als we een alternatief aanbieden dit anders geregeld mag zijn ?  
Waarbij er altijd toegang is tot een eventuele motor compartiment. Zie ook vraag Algemeen PVE bijlage 4

**Antwoord:**

Dit is niet akkoord. De eis voor een hydraulisch kippende laadbak is noodzakelijk vanwege het gewicht van reserveborstels, gereedschap en andere benodigdheden die meegevoerd worden tijdens borstelwerkzaamheden. Handmatig kippen (zonder pomp) van een zwaarbeladen bak leidt tot een te hoge fysieke belasting, wat onwenselijk is vanuit ARBO-perspectief.

**Percelen:**

P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:**

14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
26

**Onderwerp:**  
PVE 26

**Vraag:**

Kunnen wij ervan uitgaan dat de spiegels elektrische versteld en verwarmd moeten zijn ?

**Antwoord:**

De buitenspiegels dienen tenminste elektrisch verwarmd te zijn. Zie PvE (eis 26).

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
27

**Onderwerp:**  
PVE 30

**Vraag:**

Kunt u aangeven wanneer dit wordt beoordeeld in de aanbesteding ?

**Antwoord:**

Indien gewenst wordt dit voor de gunningsbeslissing beoordeeld. Zie BD paragraaf 6.4.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
28

**Onderwerp:**  
PVE 45

**Vraag:**

Dit is een fictief getal zie eis PVE10

**Antwoord:**

Het gaat hier om een maximum snelheid. Zie ook vraag 27.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
29

**Onderwerp:**  
PVE 46

**Vraag:**

Wordt hier bedoeld minimaal en maximaal 40 km/h bij werktuigdragers van

deze categorie is namelijk een transportsnelheid van maximaal 25km/uur gezien de uitvoering en de wegenverkeerswet gebruikelijk , zou u deze eis willen aanpassen ?

**Antwoord:**

Eis blijft gehandhaafd, de werktuigdrager heeft een transportsnelheid van maximaal 40 km/h. Het gaat hier niet om een minimum snelheid maar om een maximum snelheid.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
30

**Onderwerp:**  
PVE 47

**Vraag:**

Zie vraag Algemeen PVE bijlage 4

**Antwoord:**

Deze eis wordt aangepast en als volgt geformuleerd: De werktuigdrager is voorzien van een dieselmotor met voldoende vermogen om de werkzaamheden te kunnen uitvoeren waarvoor hij is bedoeld.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
31

**Onderwerp:**  
PVE 51

**Vraag:**

Kun u specifieker zijn over de mogelijke aanbouwwerktuigen en de benodigde olie opbrengst en druk wat ons inziens belangrijker is dan de inhoud van de tank ?

**Antwoord:**

Mogelijke aanbouwdelen zijn een bladblazer en een rolbezem. Deze eis wordt aangepast en als volgt geformuleerd: De inhoud van de hydrauliektank dient minimaal 45 liter te bedragen. Zie ook vraag 5.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024

**Ref.nr.**  
32

**Onderwerp:**  
PVE 55

**Vraag:**

Zie vraag Algemeen PVE bijlage 4

**Antwoord:**

Eis wordt aangepast, het gewicht bedraagt incl. cabine niet meer dan 2035 kg. Zie ook vraag 4.

**Percelen:**

P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:**

14 nov. 2024

**Ref.nr.**

33

**Onderwerp:**

PVE 62

**Vraag:**

Kunnen wij ervan uitgaan dat u een “Snijhoekverstelling” in 1 of 2 richtingen wenst ?

**Antwoord:**

De snijhoekverstelling dient in 2 richtingen te zijn verstellen. Zie ook PVE (eis 62).

**Percelen:**

P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:**

14 nov. 2024

**Ref.nr.**

34

**Onderwerp:**

PVE 73

**Vraag:**

Kunnen wij ervan uitgaan dat de standplaats Sneek is ?

**Antwoord:**

Dat is correct. De aanrijdtijd in deze eis moet 90 minuten zijn.

**Percelen:**

P1 Levering Werktuigdragers

**Beantwoord op:**

14 nov. 2024

**Ref.nr.**

35

**Onderwerp:**

PVE 74

**Vraag:**

Conflict met PVE 70 (2 uur) kunt u dit verduidelijken?

**Antwoord:**

In deze eis wordt bedoeld dat opdrachtnemer binnen 2 uur telefonisch technische ondersteuning moet bieden.

**Percelen:** P1 Levering Werktuigdragers  
**Beantwoord op:** 14 nov. 2024